VII. Quoi qu'il en soit, et quoique le Concile ait évité à dessein de définir la question, il ne s'ensuit cependant pas qu'on ne puisse tirer de ses expressions des arguments plus ou moins concluants en faveur des Thomistes. Comme le fait remarquer avec beaucoup d'à-propos Eusèbe Amort, le principal agent dans les Conciles est l'Esprit-Saint, qui se sert de la langue ou de la plume des Pères comme d'un instrument; d'où il suit qu'on doit à juste titre présumer que le choix d'expressions favorisant une opinion plutôt qu'une autre doit être attribué à la direction et à la providence toute spéciale de l'Esprit-Saint; or, de cette présomption on peut légitimement tirer un argument théologique probable ¹. D'où nous concluons que ceux-là

sacramentum jure diximus esse appellandum, satis indicat, non constare illud sola absoluteione. Siquidem illa pœnitentia non vocatur. Et cum in Concilio Florentino quasi materia hujus sacramenti diffiniatur esse actus pœnitentis, qui in tres distinguuntur partes, et materia vel quasi materia sacramenti debeat pars ipsius censi, et hic in nostro decreto dicatur pœnitentia continere hæc quinque, et quæ continentur in aliquo toto, partes ipsius sint appellandæ : videtur profecto necessarium esse, concedere ex his partibus constare hoc sacramentum. » *De justificatione doctrina universa*, lib. xiii, cap. 15, pag. 578 et 579, édit. Aschaffeburgi, 1621.

C'est aussi parce que l'opinion commune est plus conforme au langage des Conciles de Florence et de Trente, que le docte Mastrius, disciple et commentateur de Duns Scot, l'a adoptée, comme il nous l'apprend dans les termes suivants : « Cum igitur opinio communior, quam jam tradidimus, sit magis consona verbis Conciliorum et Patrum ex una parte, et ex alia opinio Scoti in re conveniat cum opinione communi, et solum differat in modo loquendi, mihi consultius videtur et melius loqui cum opinione communi, quæ verbis Conciliorum et Patrum est consona. » *Loc. cit.*, n. 320.

(1) « 2. Tridentinum, s'objecte Amort, studiose declinavit omnes terminos, quibus præjudicari potuisset sententiæ Scoti. Ergo ex ejus verbis nihil exsculpi poterit contra sententiam Scoti, cum verba non operentur ultra intentionem loquentium... *Ad 2 dist.* Tridentinum noluit officere sententiæ Scoti directe, et ex intentione hominum in eo Concilio loquentium instrumentaliter, conc. Indirecte et ex intentione Dei in eo Conci-

agiront très-sagement qui embrasseront les opinions qui s'accordent le mieux avec le langage de l'Esprit-Saint qui nous est manifesté par les décrets des Conciles et les livres liturgiques ¹.